

Høringsinnspill til temaplan for privatarkiv i Vestland

Arkivforbundet takker for muligheten til å gi innspill til temaplan for privatarkiv i Vestland 2025.

Arkivforbundet er en interesseorganisasjon for 120 arkivinstitusjoner som arbeider med arkiv og dokumentasjonsforvaltning, blant annet byarkiver, interkommunale arkiv, privatarkivinstitusjoner og museum.

Arkivforbundet ser positivt på at det er utarbeidet en egen temaplan for privatarkivfeltet i Vestland, og har som ønske at også andre fylker gjør som dere. Da dere også er fylkeskoordinerende institusjon for privatarkiv i Vestland, ser vi det som viktig at dere tar på dere en koordinerende rolle for det regionale privatarkivarbeidet. Planen er grundig og kunnskapsbasert, og gir et godt overblikk over status, utfordringer og behov på området. Det er positivt at Vestland fylkeskommune ønsker å ta en aktiv og koordinerende rolle i arbeidet med å styrke samfunnsdokumentasjonen og bevare viktige kilder til fylkets historie og kulturarv.

Planen løfter fram demokratisering av arkivene som mål, og vi støtter søkelyset på å gjøre privatarkiv tilgjengelige og relevante for flere brukergrupper. Det er viktig at det arbeides for å tette hull i dokumentasjonen, særlig knyttet til underrepresenterte grupper og samfunnsområder som fiske, havbruk og reiseliv, og nyere tid. Temaplanen peker på behovet for utvikling av digitale tjenester for tilgjengeliggjøring og formidling av privatarkiv, og et økt kompetansebehov innenfor privatarkivarbeidet på grunn av denne digitaliseringen. Temaplanen viser til at det vil medføre omfattende kostnader til digitalisering av den store mengden privatarkiv på papir som allerede finnes i bevaringsinstitusjonene.

Arkivforbundet er også positiv til en egen fagopplæring/studietilbud for arkivutdanning i regionen, som vi mener vil være positivt for å styrke fagmiljøet, og det er også et nasjonalt behov for flere studieplasser på arkiv og dokumentasjonsforvaltning.

Temaplanen synliggjør dermed et omfattende finansieringsbehov for å kunne løse utfordringene på privatarkivfeltet i Vestland. Den bevarte privatarkivbestanden utgjør ikke en representativ samfunnsdokumentasjon. Det er også et stort etterslep av uordnet/delvis ordnet arkiv og tap av digitalt materiale kan skje på grunn av utdatert teknologi. For å kunne nå de formulerte målsettingene viser temaplanen til prioriteringer og ny teknologi. Slik skal temaplanen være et bidrag til ansvarsfordeling og prioritering av arbeidsoppgaver, og det presiseres som en

Adresse
Arkivforbundet
c/o Arbark
Torggata 12A
0181 Oslo

E-post
post@arkivforbundet.no

Telefon
Generalsekretær Kjetil Landrog
+47 996 94 577

Faktura-adresse
arkivforbundet@faktura.poweroffice.net

Organisasjonsnummer
978610692

forutsetning at det etableres et forpliktende og avklart samarbeid mellom bevaringsinstitusjonene i regionen.

Det vil være et stort behov for styrking av ressursene til privatarkivarbeidet i Vestland for å nå målene satt i planen, både for å ordne etterslep av uordnet arkiv, og sikre materiale som ligger på utdatert teknologi, men også for å bevare det som skapes digitalt i samtiden. Da er det viktig det skapes et godt og avklart samarbeid mellom de ulike arkivinstitusjonene i Vestland. Arkivforbundet har i flere sammenhenger understreket behovet for et sterkere og mer forpliktende samarbeid mellom aktørene som forvalter privatarkiv. Et langsiktig og forpliktende samarbeid kan bidra til en god gjennomføring av planen. Temaplanen er i tråd med dette, og vi ser det som viktig med økt støtte og koordinering for å styrke arbeidet med privatarkiv i fylket.

Arkivforbundet vil dessuten peke på behovet for at nærings- og organisasjonsliv i større grad enn nå involverer seg i arbeidet med bevaring og tilgjengeliggjøring av egne arkiv, dersom målene i planen skal nås. Dette gjelder ikke bare regionalt i Vestland, men også nasjonalt.

Oppsummert:

Vi er positive til at Vestland lager en temaplan for privatarkivfeltet, og løfter opp flere områder en vil jobbe med, både ift. ulike sektorer og materiale på ulike formater. For å lykkes med målene som er satt, er det vesentlig at det følger nødvendige ressurser med planen. Langsiktig og forpliktende samhandling mellom bevaringsinstitusjonene vil være viktig for å sikre en helhetlig samfunnsdokumentasjon og god forvaltning av kulturarven.

Arkivforbundet ønsker dere lykke til i det videre arbeidet.

Adresse

Arkivforbundet
c/o Arbark
Torggata 12A
0181 Oslo

E-post

post@arkivforbundet.no

Telefon

Generalsekretær Kjetil Landrog
+47 996 94 577

Faktura-adresse

arkivforbundet@faktura.poweroffice.net

Organisasjonsnummer

978610692